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Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2021/524 
 
Förslag till beslut 
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 

Sammanfattning 
Socialdemokraterna i Stockholms stad föreslår i en motion att 
staden ska inrätta ett särskilt yttrandefrihetsbibliotek som en del av 
Kulturhusets biblioteksverksamhet där censurerad och förbjuden 
litteratur, journalistik och musik kan samlas.  
 
Motionärerna skriver att det är angeläget att Stockholms stad 
skärper sitt arbete givet den samhällsutveckling som framträder för 
att ge plats åt litteratur, journalistik, konst och musik som förbjudits 
på grund av de åsikter som den ger uttryck för. 
 
Norrmalms stadsdelsförvaltning anser att förslaget är bra och har 
inget att erinra mot att staden inrättar ett särskilt bibliotek för 
censurerade och förbjudna böcker. 
 
Förvaltningen anser att ett sådant bibliotek bör vara en del av en 
redan befintlig biblioteksverksamhet och att befintligt utbud inte ska 
påverkas negativt. Det är även av vikt att dessa frågor belyses i 
andra verksamheter inom staden.  

Bakgrund 
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bland annat Norrmalms 
stadsdelsnämnd med anledning av en inkommen motion om att 
öppna ett yttrandefrihetsbibliotek i Stockholms stad. Motionen är 
skriven av Emilia Bjurgren (S). Yttrandet ska vara 
kommunstyrelsen tillhanda senast den 10 oktober 2021.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för administration och 
prevention. 
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Ärendet 
I motionen lyfter motionärerna upp att yttrandefriheten och 
åsiktsfriheten är de mest grundläggande rättigheterna i ett 
demokratiskt samhälle. De grundläggande premisserna för 
demokratin är idag ifrågasatta.  
 
Det framgår bland annat att författare och konstnärer tystas, hotas 
och tvingas i exil på grund av deras verk samt att det fria ordet 
fortfarande kränks på många platser i världen. Motionärerna skriver 
i motionen att vi tillsammans har ett ansvar att skydda demokratin, 
varhelst i världen den inte efterlevs. Det är angeläget att Stockholms 
stad skärper sitt arbete givet den samhällsutveckling som framträder 
för att ge plats åt litteratur, journalistik, konst och musik som 
förbjudits på grund av de åsikter som den ger yttryck för, menar 
motionärerna.  
 
Motionen avslutas med förslag om följande åtgärder:  

 Att kulturnämnden i samarbete med Kulturhuset inrättar ett 
särskilt bibliotek för censurerade och förbjudna böcker som 
en del av Kulturhusets biblioteksverksamhet.  

 Att Kulturhuset utökar Stadsteaterns fristadsprogram med 
ytterligare två konstnärer eller journalister. 

 

Förvaltningens synpunkter 
Norrmalms stadsdelsförvaltning anser att motionens förslag är bra 
och att det är av vikt att staden aktivt verkar för ett öppet och 
tillåtande klimat. Verksamheter inom förvaltningen vilar på 
demokratins grund bland annat skollagen (2010:800) där utbildning 
ska förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna 
och grundläggande demokratiska värderingar.  
 
Förvaltningen har inget att invända gällande förslaget om att 
Stockholm stad inrättar ett yttrandefrihetsbibliotek. Förvaltningen 
delar uppfattningen att ett sådant bibliotek, om idén realiseras, bör 
vara en del av en redan befintlig biblioteksverksamhet. Mot denna 
bakgrund är det av yttersta vikt att det kommer vara öppet för 
allmänheten och att nuvarande inriktningar och utbud i Kulturhusets 
biblioteksverksamhet inte minskas eller påverkas negativt. Det bör 
övervägas om den kan berika fler verksamheter i andra delar av 
staden än Kulturhuset i city, eftersom yttrandefrihets- och 
demokratifrågor inte endast ska belysas i särskilda bibliotek. 
 
 

Jesper Ackinger Maria Härenstam 
stadsdelsdirektör avdelningschef 
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